1

令和 7 年 7 月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会

令和 7 年 7月 25 日 8 時 55 開会 9 時 18 分閉会

安芸市役所第 7 会議室

出席委員の氏名

教育長   藤田 剛志

教育委員  ○森尾 昭博  山村 泰秋  ○中屋 恵美

※○印は署名委員

委員を除く出席者

学校教育課 大坪 浩久  教育次長兼学校教育課長

      樋口 雅文  学校教育課長補佐兼学校給食センター所長

篠原 博之  指導主事

      西内 拓也  学校教育係長

      蔭山 智代  学校教育係主査

生涯学習課 藤田 隆史  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      濵渦 美智  課長補佐兼文化財係長

      近森 敦子  生涯学習課長補佐兼市民館長

      小松 正浩  生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長

兼市民会館事務局長

      清岡 幹   スポーツ振興係長

教育研究所 安養寺 仁  教育研究所長

議事の経過

開会 8 時 55 分

開会挨拶 教育長

（諸般の報告について）

※諸般の報告（7 月）に沿って報告

（学校教育課）

○篠原指導主事

7/15 に高知県主催で学校長を対象に児童生徒性暴力防止に係る緊急会議を行った。

学校に小型カメラが設置されていないかのチェックと服務規律の徹底について連絡

があった。各学校から報告があがっており、安芸市立の小中学校で小型カメラ等の

設置はないことを確認して県に報告している。

2

7/18 に終業式があり、夏休み期間中である。現時点で大きな事故やケガの報告は

ない。

○藤田教育長

中学校県総合体育大会について、安芸中学校のサッカー部が 3 位となった。また、

陸上個人の 3000ｍが 2 位、100ｍが 3位の成績であった。このことについて、学校の

正門横に横断幕を準備したい。

（生涯人権学習係）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 安芸第一小学校で第2学童保育所の工事を行っている。9/1には工事が終了し、学童保

育が始められる予定である。

 7/14に盲導犬研修会を安芸市役所で行った。35名の参加があった。公共施設における

受け入れについての研修を行った。

 7/29に安芸市人権研究大会を市民館で行う予定。分科会は女性の家で行う。

（図書館）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

7/19 にこわいおはなし会を開催した。親子で参加していただく催しで、クリスマ

ス等にも開催してほしいといった要望もあった。

（スポーツ振興係）

○清岡スポーツ振興係長

 7/5、7/6 に第 35 回安芸市長旗中学選抜野球大会を行った。12 チーム 211 名の参

加があった。優勝は土佐町と鳶ヶ池の合同チーム（初優勝）となった。

 8/22 からふれあいファミリースイミングという、泳げない子を対象にしたスイミ

ング教室を実施している。小学校 1～3 年生の 13 名が安芸第一小学校のプールで練

習している。

 7/26 から第 14 回龍馬杯争奪西日本小学生野球大会と岩崎弥太郎杯交流大会を市

営球場で開催される。

 7/30 からレッドスターベースボールクラブ（中学生公式クラブチーム）が 3 日間

市営球場で合宿を行う。

（文化財係）

○濵渦課長補佐兼文化財係長

 7/4、7/5 に全国書展高校生大会の審査を行った。出品数、出品校数は前年度より

減っている。

 7/10 に障害者施設と博物館のコラボでカレンダーづくりを行った。安芸市内のホ

ップあきが歴史民俗資料館の展示からインスピレーションを得て、来年度カレンダ

ーを作成した。

3

 7/19 から、歴史民俗資料館 40 周年特別展として展示「生誕 100 年 吉田左源二」

を行っている。国連事務局にも展示をしているような鳳凰の屏風なども展示してい

るので、ぜひ来館していただきたい。

（女性の家）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 前期の講座が順次始まっている。

（市民館）

○近森生涯学習課長補佐兼市民館長

 夏休みに入り、7/20～8 月末まで毛筆と硬筆教室が休講している。

 7/26 に夏休みこども教室「総ヒノキの家づくり」を開催する。16 名の参加申し込

みが来ている。安芸高校の先生と生徒を含めた 5 名のボランティアにもご協力いた

だく。保護者やカレーを作るボランティアまで含めると総勢 40 名程度の規模でイベ

ントを行う見通しである。

（少年育成センター）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 7/27に親子木工教室を安芸高校の建築の教諭と生徒で行う。

不審者情報は 1 件あった。7/1 にごめん駅～安芸病院前駅区間の電車内で、女子生

徒が電車に乗って下校途中、隣の席に女装をした男が座り、尻を指でつつかれた。不

審者の特定はできている。

（教育研究所）

○安養寺所長

7/5 に野生塾「流しソーメン」を実施した。スタッフを含めて約 60 名で行った。

7/8～15 に学校訪問を行った。

7/22 からふれあい教室で夏休み期間の補習を行っている。

7/29 支援センターの運営を行う。学習会では、こころの教育センターの田中 SC に

講師を依頼する。

7/31 に安芸市連携教育研究会を行う。午前中に関西国際大学中尾教授の講演会、

午後に各部会に分かれて会を行う。

6 月のふれあい教室の通室人数は合計 35 名であった。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○中屋委員

 川に行く際は保護者同伴でないといけないというお知らせが土居小学校ではあったが、

子どもだけで川に遊びに来ている中学生がいて、居合わせた小学生の親などが自主的に

気にかけているようなケースを耳にする。命を守るためにも、保護者同伴を徹底してほ

しいという声を聞いている。できれば教育委員会から全校に注意喚起の連絡をしてもら

4

いたい。

○藤田教育長

 7/15 の校長会では全ての小中学校長に周知はしているが、子どもだけで川に遊び

に行くことがないよう、すぐーるで周知するようにする。

〇山村委員

 ふれあいファミリースイミングの指導者は誰か。

〇清岡スポーツ振興係長

 体育会の大井さん、内川さんをはじめ、消防職員やスポーツ推進員、生涯学習課職

員などが対応している。

〇山村委員

 ふれあいファミリースイミングの対象は安芸第一小学校の児童だけではない？

〇清岡スポーツ振興係長

 そうではない。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

安芸市夏季大学が 8/20、8/21、9/6 に行われる。

○濵渦課長補佐兼文化財係長

8/31 に展示「生誕 100 年 吉田左源二」に関連したイベントして、アラビア書道のワ

ークショップを開催する。横浜のアラビア書道協会から講師をお呼びする。参加者はア

ラビア語で自分の名前を書く。

○藤田教育長

 高知県教育委員会の研修をと合わせて、8/4～17 は学校の閉庁期間としている。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

以上

閉会 9 時 18 分

5

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  蔭山 智代